
 
 

Al Sito web 
All’albo pretorio 

 
OGGETTO: DISPOSITIVO DI PUBBLICAZIONE  GRADUATORIA DEFINITIVA  INCARICO  DI 
PRESTAZIONE D’OPERA OCCASIONALE  AD ESPERTO ESTERNO   FINALIZZATO   
ALL’INDIVIDUAZIONE   DI   UNO PSICOTERAPEUTA per servizio di 
assistenza , al personale scolastico, agli alunni e alle loro famiglie nel periodo di 
emergenza da COVID19 a.s. 2021-22 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTA la Nota MI prot. 7697 del 31/03/2021, assunta con prot. 4627 del 01/04/2021, recante 
l'avviso di assegnazione della risorsa finanziaria ex art. 31, comma 1 del decreto legge 
22 marzo 2021, n. 41, finalizzata anche ad attivare specifici servizi 
professionali per il supporto e l'assistenza psicologica e/o pedagogica, da rivolgere in 
particolar modo a studentesse e studenti, oltre che al personale scolastico, in relazione 
alla prevenzione e al trattamento dei disagi e delle conseguenze derivanti dall'emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 

 

VISTO il Protocollo d'Intesa tra Ministero dell'Istruzione e CNOP per il supporto psicologico 
nelle Istituzioni scolastiche “Linee di indirizzo per la promozione del benessere psicologico a 
scuola”; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario individuare una figura professionale di supporto e 
assistenza psicologica da attivare con i finanziamenti D.L. 41, art. 31, c. 1; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 





VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129 “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche”; 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, in particolare l'articolo 36; 

 
TENUTO CONTO dei criteri stabiliti dal Consiglio d’Istituto in materia di incarichi a personale 
esterno all’amministrazione 

 
VERIFICATA l’impossibilità di corrispondere a tale esigenza con il personale interno in 

servizio presso l’istituzione scolastica come da delibera n. 72 del 29 ottobre 2021 Collegio dei 

docenti; 

 
PRECISATO altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 
CONSTATATA la necessità di attivare un servizio di supporto psicologico per il personale 
scolastico , genitori e alunni in questo delicato momento emergenziale; 

 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 72 e 73 in merito alla scelta di un psicoterapeuta 
come requisito di accesso 

 
VISTI i criteri per selezione esperto psicoterapeuta con delibera n. 73 del Collegio dei docenti e 
delibera n. 26 del Consiglio di Istituto; 

 
VISTA la Circolare n. 2/2008 del dipartimento della funzione pubblica; 

 
VISTA la disponibilità in bilancio per la stipula del contratto di uno psicoterapeuta ; 

 
VISTA la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, al fine di garantire il 
regolare svolgimento dell’offerta formativa; 

 
ACCERTATA la disponibilità delle risorse; 

VISTA la propria determina prot. 7767 del 3 novembre 2021 ; 
 

VISTO l’avviso pubblico per selezione esperto psicoterapeuta prot. 7768 del 03-11-2021; 
 

VISTA la nomina della commissione per selezione esperti psicoterapeuta prot. 8100 del 12 novembre 2011; 



VALUTATE le richieste pervenute; 

 

VISTO il verbale di commissione per selezione esperto psicoterapeuta prot.8113 del 12 novembre 
2021 ; 

VISTA la graduatoria provvisoria prot. 8118 del 12-11-2021; 

 
           VISTA la regolarità di tutta la procedura;  
 
         CONSIDERATO che avverso la graduatoria provvisoria non è stato presentato alcun ricorso;  
 
Tutto ciò visto e rilevato 
 

DISPONE 
 
la pubblicazione in data odierna della seguente graduatoria definitiva  sul sito www.matteotticirillo.edu it:  
 
ESPERTO PSICOTERAPEUTA PER ATTIVAZIONE DI UN SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO IN 
CONTESTO EMERGENZIALE 
 
 

 
 

F.to Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Giuseppina NUGNES 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lgvo 39/93) 



 



 

 


